可持续发展视为自身的使命，将环境保护理念融入到公司的每一个经营管理环节中。公司建

立了完善的环境管理体系，能及时、准确地了解公司及周边的环境状况，最大限度的降低公

司的经营活动对环境的影响，实现企业效益与环境保护的共赢。

5、公共关系

医药产业是关系国计民生的重要产业，医药产品的供应关系着社会的稳定和发展，公司

对此始终保持着清醒的认识。公司作为本土的疫苗产品供应商，始终坚持以国家计划免疫规

划政策为指引，为消费者提供充足的、高品质的疫苗产品。2019年，公司获得批签发上市的

   云南沃森生物技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

60

疫苗产品中，国家免疫规划疫苗产品数量超过76%，全力保障我国儿童用免疫规划疫苗的市

场供应，践行企业社会责任。

具体内容请详见公司于2020年3月21日在巨潮资讯网披露的《2019年度社会责任报告》。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及子公司在日常生产经营活动中严格执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华

人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国固体

废物污染防治法》等环保方面的法律法规，自觉履行生态环境保护的社会责任。公司及子公

司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。报告期内，公司及子公司污水处理设备运行

正常，环境污染源在线监测系统运行正常，危险废弃物均按照法规规定交由有资质的危废处

置机构进行处置，没有发生环境污染事故和纠纷，不存在因违反环境保护法律法规受到行政

处罚的情形。

公司始终坚持“全面规划，合理布局，综合利用，保护环境，造福地方”的方针，着力

推进绿色发展、循环发展、低碳发展的生产经营方式，将环境保护和可持续发展视为自身的

使命。公司及子公司将持续秉承环境保护理念，在生产经营活动中严格贯彻落实各项环保制

度和措施，严格执行国家和地方关于环境保护的各项法律、法规和规章制度，实现企业发展

与环境保护的共赢。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   云南沃森生物技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

61

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 162,053,412 10.54% 0 0 0 -79,112,079 -79,112,079 82,941,333 5.39%

3、其他内资持股 162,053,412 10.54% 0 0 0 -79,112,079 -79,112,079 82,941,333 5.39%

其中：境内法人持股 68,577,982 4.46% 0 0 0 -68,577,982 -68,577,982 0 0.00%

   境内自然人持股 93,475,430 6.08% 0 0 0 -10,534,097 -10,534,097 82,941,333 5.39%

二、无限售条件股份 1,375,383,572 89.46% 0 0 0 79,112,079 79,112,079 1,454,495,651 94.61%

1、人民币普通股 1,375,383,572 89.46% 0 0 0 79,112,079 79,112,079 1,454,495,651 94.61%

三、股份总数 1,537,436,984 100.00% 0 0 0 0 0 1,537,436,984 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、根据《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》的规

定，上市公司董事、监事和高级管理人员在任职期间，每年转让的股份不得超过其所持本公

司股份总数的25%，其余75%的股份按照高管锁定股进行锁定。上表中自然人所持限售股份

均为高管锁定股，其增减变动数量根据此规则计算而来。具体变动数据请查看本节“限售股

份变动情况”部分的内容。

2、报告期内，公司总股本未发生变化。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

   云南沃森生物技术股份有限公司 2019 年年度报告全文

62

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加

限售股数